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KẾ HOẠCH  

Tổ chức các hoạt động kỷ niệm  

Ngày Thế giới xóa bỏ bạo lực đối với phụ nữ 25/11 

 

 Thực hiện Kế hoạch số 102/KH-BVHTTDL-HLHPNVN, ngày 10/01/2017, 

về triển khai Chương trình phối hợp giữa Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch 

(VHTTDL) và Hội Liên hiệp Phụ nữ Việt Nam về công tác gia đình năm 2017, Sở 

Văn hóa, Thể thao và Du lịch – cơ quan thường trực Ban Chỉ đạo công tác gia 

đình thành phố xây dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm Ngày Thế giới 

xóa bỏ bạo lực đối với phụ nữ 25/11, cụ thể như sau:  

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

- Tổ chức các hoạt động nhằm thu hút sự quan tâm của các cấp ủy Đảng, 

chính quyền, đoàn thể và toàn xã hội về ý nghĩa và tầm quan trọng của công tác 

phòng, chống bạo lực gia đình nhân kỷ niệm Ngày Thế giới xóa bỏ bạo lực đối với 

phụ nữ 25/11. 

- Tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức và hành động trong việc xây 

dựng gia đình no ấm, tiến bộ, hạnh phúc, bền vững. Tổ chức các sự kiện kỷ niệm 

Ngày Thế giới xóa bỏ bạo lực đối với phụ nữ 25/11 bằng các hoạt động ý nghĩa, với 

hình thức và nội dung hấp dẫn, thiết thực, lành mạnh và tiết kiệm.  

II. THÔNG ĐIỆP TRUYỀN THÔNG 

- Hưởng ứng Ngày Quốc tế xóa bỏ bạo lực đối với phụ nữ 25/11; 

- Bạo lực gia đình là vi phạm pháp luật; 

- Yêu thương và tôn trọng là bí quyết để giữ gìn hạnh phúc gia đình; 

- Hãy để tình yêu thương sưởi ấm ngôi nhà bạn; 

- Hãy nói KHÔNG với bạo lực gia đình; 

- Đòn roi không làm trẻ nên người; 

- Yêu thương hơn lời quát mắng; 

- Thực hiện bình đẳng trong gia đình để xóa bỏ bạo lực gia đình; 

- Đừng im lặng, hãy chia sẻ khi bạn bị bạo lực gia đình; 

- Ông Bà mẫu mực, con cháu thảo hiền.  
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III. CÁC HOẠT ĐỘNG CHÍNH  

1. Hoạt động tuyên truyền, cổ động 

a) Thực hiện các băng rôn ngang tuyên truyền với chủ đề và các thông điệp 

kỷ niệm Ngày Thế giới xóa bỏ bạo lực đối với phụ nữ 25/11 

- Số lượng: Băng rôn ngang 67 cái. 

- Thời gian, địa điểm: Từ ngày 16/11 – 30/11/2017, trên các tuyến đường 

trung tâm của thành phố. 

- Đơn vị thực hiện: Sở VHTTDL (Phòng Xây dựng nếp sống văn hóa và 

gia đình (XDNSVHGĐ)). 

- Kinh phí: Ngân sách Nhà nước trong công tác quản lý Nhà nước về gia đình. 

b) Tuyên truyền trên màn hình Led các thông điệp kỷ niệm Ngày Thế giới 

xóa bỏ bạo lực đối với phụ nữ 25/11 

- Thời gian, địa điểm: Từ ngày 16/11 – 30/11/2017, trên màn hình Led đặt 

tại Công viên Lưu Hữu Phước, nút giao thông IC3 và ngã ba Khu công nghiệp 

Trà Nóc. 

- Đơn vị thực hiện: Sở VHTTDL (Phòng XDNSVHGĐ), Công ty TNHH 

Cơ khí và Quảng cáo Huy Nam. 

- Kinh phí: Công ty TNHH Cơ khí và Quảng cáo Huy Nam tài trợ. 

2. Hội thi tìm hiểu pháp luật nhân kỷ niệm Ngày Thế giới xóa bỏ bạo 

lực đối với phụ nữ 25/11 (có Kế hoạch riêng) 

a) Đối tượng dự thi 

- Quận, huyện: Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể; Phòng Văn hóa và 

Thông tin; Trung tâm Văn hóa – Thể thao; 

- Xã, phường, thị trấn: Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các hội, đoàn thể; Cán 

bộ, công chức chuyên trách, bán chuyên trách, công an. 

b) Thời gian phát động, tổ chức cuộc thi: từ ngày 31/10 đến ngày 10 

tháng 11 năm 2017. 

3. Họp mặt kỷ niệm Ngày Thế giới xóa bỏ bạo lực đối với phụ nữ 25/11, 

khen thưởng các cá nhân, tập thể đạt giải tại Hội thi tìm hiểu pháp luật nhân 

kỷ niệm Ngày Thế giới xóa bỏ bạo lực đối với phụ nữ 25/11 

- Thời gian: 07 giờ 30 phút, ngày 24/11/2017 (dự kiến). 

- Địa điểm: Hội trường Sở VHTTDL. 

- Thành phần: Đại biểu cấp thành phố, quận, huyện, xã, phường, thị trấn; 
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các báo, đài Trung ương, địa phương và các cá nhân, tập thể đạt giải. 

- Đơn vị thực hiện: Sở VHTTDL (Phòng XDNSVHGĐ). 

- Kinh phí: Ngân sách Nhà nước trong công tác quản lý Nhà nước về gia đình. 

4. Các hoạt động tổ chức tại quận, huyện 

- Xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Thế giới xóa 

bỏ bạo lực đối với phụ nữ trên địa bàn tùy theo điều kiện thực tế của từng địa 

phương, nhưng phải tổ chức nghiêm túc. 

- Xây dựng các băng rôn ngang và băng rôn dọc tuyên truyền với chủ đề và 

các thông điệp hưởng ứng Ngày Thế giới xóa bỏ bạo lực đối với phụ nữ. 

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

- Đối với cấp thành phố: Kinh phí từ ngân sách Nhà nước cấp cho từng hoạt 

động chuyên ngành. 

- Đối với cấp quận, huyện: Đề nghị thực hiện theo quy định phân cấp ngân 

sách thành phố về công tác gia đình. Ngoài nguồn kinh phí Nhà nước đã cấp, đề 

nghị địa phương chủ động tạo điều kiện nhằm huy động sự tài trợ của tổ chức, cá 

nhân trong và ngoài nước để tổ chức các hoạt động hưởng ứng kỷ niệm Ngày Thế 

giới xóa bỏ bạo lực đối với phụ nữ 25/11 thật sự chất lượng và hiệu quả. 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Xây dựng nếp sống văn hóa và gia đình:  

Chủ trì, phối hợp với các phòng, ban, đơn vị trực thuộc Sở có liên quan tổ 

chức chu đáo các hoạt động và họp mặt kỷ niệm Ngày Thế giới xóa bỏ bạo lực 

đối với phụ nữ 25/11. Theo dõi, tổng hợp báo cáo kết quả tổ chức các hoạt động; 

mời đại biểu tham dự họp mặt kỷ niệm Ngày Thế giới xóa bỏ bạo lực đối với phụ 

nữ 25/11; trang trí sân khấu hội trường; thực hiện băng rôn ngang tuyên truyền 

trên một số tuyến đường của trung tâm thành phố. 

2. Phòng Tổ chức - Pháp chế:  

Phối hợp lập hồ sơ khen thưởng, phát thưởng cho các cá nhân đạt giải tại 

Hội thi tìm hiểu pháp luật nhân kỷ niệm Ngày Thế giới xóa bỏ bạo lực đối với phụ 

nữ 25/11. 

3. Phòng Kế hoạch – Tài chính:  

Phối hợp dự trù kinh phí, hướng dẫn quyết toán kinh phí tổ chức Hội thi và 

họp mặt. 

4. Văn phòng Sở:  

Phát hành thư mời đại biểu; chuẩn bị bánh, trái cây, nước uống, giữ xe cho 
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đại biểu; phối hợp với Phòng Xây dựng nếp sống văn hóa và gia đình đón và sắp 

xếp chỗ ngồi của đại biểu. 

5. Phòng Nghệ thuật và Trung tâm Văn hóa thành phố, Trung tâm Văn 

hóa thành phố:  

Phòng Nghệ thuật thẩm định nội dung, chương trình văn nghệ; Trung tâm 

Văn hóa thành phố phục vụ các tiết mục văn nghệ, viết kịch bản và dẫn chương 

trình buổi họp mặt kỷ niệm Ngày Thế giới xóa bỏ bạo lực đối với phụ nữ 25/11; 

chuẩn bị âm thanh, ánh sáng,... của hội trường.  

6. Phòng Văn hóa và Thông tin quận, huyện  

- Tuyên truyền sâu rộng trên hệ thống thông tin đại chúng ở cơ sở về vai trò 

và ý nghĩa của công tác phòng, chống bạo lực gia đình và các hoạt động hưởng 

ứng Ngày Thế giới xóa bỏ bạo lực đối với phụ nữ.  

- Xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Thế giới xóa 

bỏ bạo lực đối với phụ nữ trên địa bàn quận, huyện; đồng thời chỉ đạo các xã, 

phường, thị trấn tổ chức các hoạt động tùy theo điều kiện của địa phương, cơ sở. 

- Huy động lực lượng tham gia đầy đủ các hoạt động kỷ niệm Ngày Thế 

giới xóa bỏ bạo lực đối với phụ nữ 25/11 cấp thành phố.  

7. Công ty TNHH Cơ khí và Quảng cáo Huy Nam:  

Thực hiện tuyên truyền trên màn hình Led. 

Trên đây là kế hoạch tổ chức các hoạt động họp mặt kỷ niệm Ngày Thế 

giới xóa bỏ bạo lực đối với phụ nữ 25/11; trong quá trình triển khai thực hiện, nếu 

có những vấn đề khó khăn, đề nghị các đơn vị phản ánh kịp thời về Sở VHTTDL 

để được hướng dẫn, tổ chức thực hiện tốt Kế hoạch này./.  

 

 

Nơi nhận:                                                                       
- Bộ VHTTDL (Vụ Gia đình); 

- TT. Thành ủy; 

- TT. HĐND-UBND thành phố; 

- BCĐ công tác gia đình thành phố; 

- BGĐ Sở VHTTDL; 

- Đài PT&TH thành phố; Báo Cần Thơ; 

- UBND quận, huyện; 

- Phòng VH&TT quận, huyện;  

- Công ty TNHH Cơ khí và Quảng cáo Huy Nam; 

- Lưu: VT, NSVHGĐ.   

KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

Hồ Lâm Bạch Vân 
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